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Opinnäytetyön aihe, luovutusvaiheen hallinta IV-urakoitsijan näkökulmasta, tuli esiin 
koulutusohjelmaan kuuluvassa työharjoittelussa työmaan projektipäällikön ehdotta-
mana. Tarve työlle tuli ilmi siten, että työmaalla oltiin juuri aloittamassa luovutusvai-
heeseen liittyviä töitä ja itselläni ei ollut luovutusvaiheeseen tarvittavista asiakirjoista 
täyttä varmuutta. Asia vaati siis perehtymistä ja opiskelua. 
 
Opinnäytetyön alussa käydään läpi luovutusprosessia ja prosessin osapuolia. Toi-
sena käsiteltävänä kohtana on laadunvarmistuksen ja itselleluovutuksen perusteiden 
läpikäynti. Työn laajin osuus koostuu luovutusvaiheen moninaisten asiakirjojen ja tar-
vittavan dokumentoinnin esittelystä. Teoriassa on hyödynnetty alan kirjallisuutta ja 
luovutusvaiheeseen liittyvää lainsäädäntöä ja ohjeistusta. Työssä on käytetty teorian 
lisäksi kirjoittajan omakohtaisia kokemuksia erään työmaan 
luovutusvaiheesta. 
 
Opinnäytetyön sisällön avulla saa käsityksen siitä, mitä asiakirjoja ilmanvaihtourakan 
luovuttamiseen kuuluu sekä mitkä ovat IV-urakoitsijan kriittisimmät tehtävät luovutus-
vaiheessa. Yleisesti ottaen luovutusvaihe on urakoissa hyvin kiireistä aikaa, ja sen 
vaiheen tunteminen edesauttaa koko urakanhallintaa. 
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This bachelor's thesis aimed to investigate the management of the handover phase 
of a construction project from the point of view of the ventilation contractor. The study 
was based on literature, relevant legislation and guidelines regarding the manage-
ment of the handover phase. In addition, the author's personal experiences and ma-
terials from the construction site were used. 
 
The project resulted in an analysis of the handover process, a description of the pro-
cess on the studied construction site, and its quality assurance and self-delivery. Es-
pecially, the thesis presented the various documents of the handover phase and the 
required documentation.  
 
In conclusion, the thesis can be utilized in the future when training new personnel as 
it provides an overall understanding of the process. The document descriptions and 
documentation helps to understand how to fill out forms, and at which stage to use 
them. As the current state of the process has now been described, the process can 
also be considered for further development. In general, the handover phase is a very 
busy time in contracts, and knowing its phases helps the whole contract manage-
ment and reduces the risk of site delays and additional expenses. 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on selvittää lukijalle ja ennen kaikkea itselle, 

mitä kaikkea liittyy ilmanvaihtourakan luovutusprosessiin asuinrakennuksessa 

ilmanvaihtourakoitsijan näkökulmasta. Ilmanvaihtourakan luovutusvaihe on 

usean eri urakoitsijan töiden yhteensovittamista ja vaatii onnistuakseen useita 

aikatauluihin liittyviä palavereja ja suunnitelmia. Luovutusvaihe onkin tärkeä ja 

mutkikas vaihe, jonka virheistä saattaa aiheutua suuria menoeriä ja isojakin ai-

kataulumuutoksia. 

Tätä työtä tehdessä tutustuin RT-kortistoon, Ratu-kortistoon sekä muutamiin kir-

jallisiin julkaisuihin. Konkreettisesti tutustuin aiheeseen, kun pääsin käsiksi luo-

vutusvaiheen dokumentointimateriaaleihin Skanska Talonrakennus Oy:n asuin-

kerrostalokohteessa Helsingin Telakkarannassa työskennellessäni ilmanvaihto-

puolen työnjohtoharjoittelijana. Harjoitteluni aikana näin koko luovutusvaiheen 

alusta loppuun ja sain paljon tietoa kyseisestä aiheesta. Sen pyrin nyt esittä-

mään tässä opinnäytetyössä ja käytän Telakkarannan asuinkerrostalokohdetta 

esimerkkikohteena.  

Lisäksi ammennan tietoa yli kymmenvuotisesta työhistoriastani ilmanvaihto-

asentajana, jonka aikana olen nähnyt noin kahdeksan eri ilmanvaihtourakan 

luovutusvaiheet. Asennusaikoina olin jo havainnut sen, kuinka hektistä aikaa 

luovutusvaihe on. Työnjohtoharjoittelussa lisääntynyt vastuu sekä laaja-alai-

semmat ja tarkemmat aikataulut auttoivat havaitsemaan, että ennakointi ja yh-

teiset pelisäännöt sekä tavoitteet ovat avainasemassa onnistuneeseen luovu-

tukseen. Yhdessä tekemisen meininkiä ei voi liikaa korostaa. Luovutusproses-

siin liittyy useita pakollisia asiakirjoja, joita tässä työssä käyn läpi.  
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2 Luovutusprosessin osapuolet 

2.1 Luovutusvaiheen tärkeimmät osapuolet 

Ilmanvaihtourakan luovutusvaiheen onnistuneeseen läpivientiin liittyy lukuisia 

osapuolia. Talotekniikan osalta osapuolia on niin putkipuolella, sähköpuolella 

kuin automaatiotekniikan puolella siitä syystä, että toimivan ja nykyaikaiset vaa-

timukset täyttävän rakennuksen rakentaminen vaatii koko talotekniikan sauma-

tonta toimimista. 

Luovutusprosessiin kuuluvat osapuolet asiakkaan puolelta ovat valvoja, raken-

nuksen käyttäjät, rakennuttajainsinöörit, valittu isännöitsijä sekä asukkaat. Pää-

urakoitsijan puolelta tärkeimmät henkilöt luovutusvaiheessa ovat projektipääl-

likkö, työpäällikkö, työnsuunnittelijat, työnjohtajat sekä tietenkin työntekijät. Ali-

urakoitsijoiden puolelta keskeisissä asemissa ovat työnjohto ja kärkimiehet. 

Kohteen suunnittelusta vastuussa olevan suunnittelutoimiston puolelta löytyy eri 

osa-alueiden suunnittelijoita. Valvovan viranomaisen puolelta rakennustarkas-

taja on myös hyvin keskeisessä asemassa. (1.) Nämä osapuolet ja toimijat on 

esitetty taulukossa 1.  

Taulukko 1. Luovutusprosessin osapuolet ja toimijat (1).  

Osapuolet Keskeiset toimijat 

Asiakas • Valvoja 

• Käyttäjä(t) 

• Rakennuttajainsinööri 

• Isännöitsijä 

• Asukas 

Pääurakoitsija • Projektipäällikkö 

• Työpäällikkö 

• Työnsuunnittelija 

• Vastaava työnjohtaja 

• Työnjohtajat 
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• Talotekniikkakoordinaattori 

• Työntekijät 

Aliurakoitsijat • Työnjohto 

• Kärkimies 

Suunnittelutoimisto • Suunnittelija (ark, rak, lvis 
jne.) 

Viranomainen • Rakennustarkastaja 

 

2.2 IV-urakoitsijan tehtävät luovutusvaiheessa 

Ilmanvaihtourakoitsijan tärkein tehtävä luovutusvaiheessa on järjestää tarvitta-

vat tarkastukset, mittaukset ja toimintakokeet hyvissä ajoin ennen kohteen luo-

vutusta asiakkaalle. IV-urakoitsija vastaa myös käytönopastuksesta rakennuk-

sen ilmanvaihtojärjestelmiin. Käytönopastukseen osallistuvat tahot ovat yleensä 

isännöitsijä sekä kiinteistöön valitun huoltoliikkeen tulevat vastuuhenkilöt ja kiin-

teistöhuoltajat. Käytönopastuksessa kierretään rakennusta ja samalla käydään 

läpi sen sisältämää tekniikkaa ja sen vaatimaa huoltoa. Kierroksesta tehdään 

pöytäkirja, johon IV-urakoitsijan edustaja kerää osallistujien nimet allekirjoituksi-

neen. Osallistujille, työmaan vastaavalle sekä valvojille lähetetään opastuksesta 

tehty muistio.  

3 Laadunvarmistus ja itselleluovutus 

Ilmastointiurakan laadunvarmistukseen kuuluu erilaisia osa-alueita, tärkeimpänä 

erilaiset laadunvalvonnan työkalut sekä itselleluovutus. Lisäksi siihen kuuluu 

monia mittauksia, tarkastuksia ja katselmuksia. Yksinkertaisesti kohteen tulee 

olla tarpeeksi laadukas ja järjestelmien toimivia, ennen kuin se luovutetaan asi-

akkaalle. Ilmastointiurakoitsijan on seurattava määräyksiä, lakia, hyvää rakenta-

mistapaa ja yleisesti Suomessa käytössä olevia työohjeita, vakiintuneita käytän-

töjä ja työselostusten vaatimia laadunvarmistukseen liittyviä toimenpiteitä (2). 
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Skanskalla on käytössä työmaillaan laadunvalvonnan ja -hallinnan työkalu ni-

meltään Congrid, johon pääsin tutustumaan ensimmäistä kertaa opintoihin kuu-

luvan työharjoittelujakson aikana. Congrid on oiva apu erilaisia tarkastuksia ja 

laadunvalvontaan liittyviä tehtäviä taltioidessa. Esimerkiksi asennustapatarkas-

tuksia tehtäessä on todella kätevä ottaa suoraan Congridilla kuva, joka tallentuu 

juuri tarkastuksen alla olevaan huoneistoon. Mikäli havaitaan jotain poikkeavaa, 

ohjelmalla pystytään katsomaan kyseisestä huoneistosta, onko havaittu on-

gelma ollut jo asennustapatarkastuksen aikaan vai onko se syntynyt jälkikäteen. 

Congrid-työkalulla hoituvat muun muassa erilaiset tehtävälistaukset, tarkastuk-

set, asiakirjat, tietomallinnukset, valokuvadokumentoinnit ja mittaukset kätevästi 

suoraan työmaalta. Omien tutkimustensa mukaan Congridilla voi säästää jopa 

30 % näihin tehtäviin perinteisillä taltiointimenetelmillä käytetystä ajasta. (3.) 

Varsinkin rakennusalalla, jossa aikataulut tuntuvat vuosi vuodelta kiristyvän, on 

jokainen työkuormaa helpottava ja ennen kaikkea pakollisia tehtäviä sujuvoit-

tava innovaatio tervetullut. 

Viranomaisten vaatimat laadunvalvontatoimenpiteet kootaan työmaan tarkas-

tusasiakirjaan, johon urakoitsijan tulee antaa tilaajan pyytämät tiedot. Urakoitsija 

vastaa siitä, että kaikki tarvittavat ja pidettäväksi määrätyt tarkastukset tulevat 

pidetyiksi ja tarkastuspöytäkirjat laadituiksi. (2.) 

Itselleluovutus on laadunvalvontaa ja myös osa kohteen luovutusvaihetta. En-

nen varsinaista luovutusta asiakkaalle tai tilaajalle on rakennusurakan yleisten 

sopimusehtojen (YSE 1998) luku 1 ja 11 § mukaan IV-urakoitsijan täytynyt tar-

kastaa ja luovuttaa rakennuksessa olevat IV-järjestelmät ja laitteistot itselleen, 

jotta havaitut puutteet ja virheet saadaan korjattua hyvissä ajoin ennen virallista 

luovutusta. (4.) 

Oman työn tarkastusta ja töiden dokumentointia on syytä tehdä pitkin käynnissä 

olevaa työmaata. Varsinkin koteloiden sisään jäävät asennukset on hyvä talti-

oida kuvaamalla. Siihen työkaluna toimii loistavasti esimerkiksi juuri isoimmilla 

rakennusyrityksillä laajasti käytössä oleva Congrid. Tätä ohjelmaa Skanskalla 

edellytetäänkin kaikille urakoitsijoille omiin tarkastuksiinsa, itselleluovutuksiinsa 
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sekä vika- ja puutelistojen käsittelyihin. Urakoitsijan on tehtävä työkohteesta it-

selleluovutus ja toimitettava tästä tilaajalle pöytäkirja, joka lisäksi sisältää listan 

havaituista ja korjatuista virheistä ja puutteista. (2.) 

Rakennuttajan valtuuttamalla edustajalla on oikeus tarkastaa ja varmistaa työn 

ja käytettyjen materiaalien laatu. Tilaajan tekemä valvonta laadusta ei myös-

kään vähennä ilmanvaihtourakoitsijan vastuuta miltään osin. (2.) 

4 Luovutusvaiheen asiakirjat 

Yleensä luovutusvaihe rakentamisessa on käyttöönoton ja muiden loppuvai-

heen töiden osalta hyvin hektistä aikaa. Tähän vaikuttavat tehtävien töiden 

määrä ja niihin käytettävissä oleva aika. Tähän työvaiheeseen on panostettu 

monissa yrityksissä jo pitkään, ja usealla yrityksellä onkin luovutusvaiheeseen 

jo vakioitunut aikataulutussuunnitelma. 

Ilmanvaihtourakoitsijalle luovutusaika on erityisen kiireistä aikaa johtuen osittain 

ilmavirtojen mittaus- ja säätötöistä, koska niihin töihin käsiksi pääsemiseen täy-

tyy olla kaikki edellytykset kunnossa. Rakennuksessa tulee olla ilmanvaihtojär-

jestelmä kauttaaltaan asennettu, ja rakennuksessa itsessään täytyy olla pöly-

töntä, mikä ei usein toteudu käynnissä olevien rakennustöiden takia. Erilaisten 

väliovien ja huoneistojen ovien on myös oltava paikoillaan. Ympäristöministeriö 

onkin säätänyt, että ennen rakennuksen käyttöönottoa ilmanvaihtojärjestelmä 

on saatettava toimimaan suunnitelman mukaisesti. (5.) 

"YM 1009/2017 27 §, Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huoleh-
dittava siitä, että ilmanvaihtojärjestelmän ilmavirrat on mitattu ja 
säädetty, ilmanvaihtojärjestelmän ominaissähköteho on määritetty 
ja ilmanvaihtojärjestelmä on saatettu toimimaan suunnitelman mu-
kaisesti ennen rakennuksen käyttöönottoa." 

Tarkastelussa olevassa asuinkerrostalokohteessa jouduttiin siirtämään toiminta-

kokeita useampaan otteeseen. LVI-valvoja totesi visuaalisessa ja fyysisessä 

puhtaustarkastuksessaan, että kohteessa on liikaa pölyäviä töitä kesken, joten 

tilojen pölyttömyyteen vaaditut olosuhteet eivät toteutuneet. Liian pölyävissä 
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olosuhteissa ilmanvaihtokoneiden käyttö voi johtaa suodattimien vaihtoon sekä 

siihen, että koko aluetta palveleva ilmanvaihtojärjestelmä joudutaan nuohoa-

maan kauttaaltaan. Tällainen virhe syö kohteen koosta riippuen runsaasti aikaa 

ja paljon työmaahan budjetoimatonta rahaa.  

4.1 IV-järjestelmän SFP-lukulaskelma 

SFP eli Specific Fan Power-luvulla ilmoitetaan ilmanvaihtojärjestelmässä ole-

vien puhaltimien käyttöön tarvittavaa ominaissähkötehon kulutusta. Sähkön ku-

lutuksen yksikkönä käytetään kW / m3/s/ m3 tai Ws/m3. SFP-lukulaskelmassa 

tarvitaan sähköurakoitsijan apua, jotta IV-puhaltimien käyttämät sähkötehoarvot 

saadaan otettua ylös laskutoimitusta varten. Laskutoimituksessa tarvitaan taulu-

kon 2 mukaisesti mitattavana olevan IV-koneen mitoitettu tilavuusvirta (m3/s). 

(6.) 

SFP (specific fan power) = (Ptulo + Ppoisto) / qdim 

Taulukko 2. SFP-luvun laskentakaava (6). 

          Ptulo          Ppoisto            qdim 

Tuloilmapuhaltimen säh-
köverkosta ottama teho, 
kW 

Poistoilmapuhaltimen 
sähköverkosta ottama 
teho, kW 

Laitteiston mitoitettu tila-
vuusvirta = suurin tulo- 
tai poistoilmavirta, m3/s 

Tuloilmapuhaltimien sähkötehon tarpeen määrä lasketaan seuraavasti (taulukko 

3): 

Ptulo= dptulo*qtulo/(ηtulo*1000) 

Taulukko 3. Tuloilmapuhaltimien sähkötehon laskentakaava (6). 

       Ptulo       dptulo     qtulo       ηtulo 

Tuloilmapuhalti-
men sähköver-
kosta ottama teho, 
kW 

Tuloilmajärjestelmän 
(kanavisto + pääte-
laitteet + IV-kone) 
painehäviö, Pa 

Tuloilma-
virta, m3/s 

Tuloilmapuhaltimen 
kokonaishyötysuhde 
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Poistoilmapuhaltimien sähkötehon tarpeen määrä lasketaan seuraavasti (tau-

lukko 4): 

Ppoisto= dppoisto*qpoisto/(ηpoisto*1000) 

Taulukko 4. Poistoilmapuhaltimien sähkötehon laskentakaava (6).  

     Ppoisto     dppoisto      qpoisto      ηpoisto 

Poistopuhalti-
men sähköver-
kosta ottama 
teho, kW 

Poistoilmajärjestel-
män (kanavisto + 
päätelaitteet + IV-
kone) 

Poistoilma-
virta, Pa 

Poistopuhaltimen 
kokonaishyötysuhde 

 
Projektinhoitajan työtä sujuvoittaa erilaisten Exceliin tehtyjen valmiiden kaavo-

jen käyttö rakennusprojektista toiseen toistuvissa laskutoimituksissa. Skanskalla 

on valmiit Excel-pohjat, joita käytettiin kerrostalokohteen SFP-luvun lasken-

nassa. Siihen oli tehty kaavat ilmanvaihtojärjestelmän sähkötehon ja ominaiste-

hon laskemiseen. Laskentaohjelmaan lisätään mittauksista saadut tiedot tulo- ja 

poistokoneiden ilmavirroista, kanavapaineista ja virta-arvoista, minkä jälkeen 

tiedetään, toteutuvatko ilmanvaihtokoneelle asetetut energiatehokkuusvaati-

mukset. 

4.2 Ilmanvaihdon tiiveyskoepöytäkirja 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava siitä, että ilmanvaihtojärjes-

telmän tiiveys on mitattu ennen rakennuksen käyttöönottoa (7). Tiiveyskokeet 

tunnetaan tuttavallisemmin painekokeina ja niiden laajuus määrätään työselos-

tuksessa. Ilmanvaihtojärjestelmän tiiveys- ja lujuusvaatimusten asetustekstissä 

ohjeistetaan, että ilmanvaihtojärjestelmän on oltava tiiveydeltään vähintään B:n 

veroista tiiveysluokkaa. Lisäksi ilmanvaihtojärjestelmän tulee olla kestävä, jotta 

myös asetettu lujuusvaatimus täyttyy. (8.) 

Kanavistoille usein riittää B-tiiveysluokka, ellei tiiveydelle ole asetettu kovempia 

vaatimuksia. Useamman vuoden painekoekokemuksella olen havainnut, että B-

luokkaan pääsemiseksi ei vaadita ihmeellisiä asennuskikkoja, kunhan käytetään 
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hyväksyttyjä ja tiivisteellisiä kanavia sekä osia. Esimerkiksi Lindab lupaa kana-

vatuotteidensa pääsevän oikein asennettuina aina C-luokkaan ja joidenkin 

osien kanssa jopa D-luokkaan (9), joten B-luokkaan pääsemättömyys tarkoittaa 

aina joko virhettä tuotteessa tai puhdasta asennusvirhettä.  

Ilmanvaihtojärjestelmän, ilmakanavan ja kanavan osien suurimmat sallitut vuo-

toilmavirrat vaipan pinta-alaa kohti qVlA (dm3 /s/m2) koepaineella ps (Pa) eri 

tiiveysluokissa on esitetty taulukossa 5. Tiiveysluokka A, 400 Pa:n koepaineella 

saa vuotaa maksimissaan 1,32 litraa sekunnissa neliötä kohden. Tiiveysluokka 

B, 400 Pa:n paineella saa vuotaa maksimissaan 0,44 litraa sekunnissa neliötä 

kohden. Tiiveysluokka C, 400 Pa:n paineella saa vuotaa maksimissaan 0,147 

litraa sekunnissa neliötä kohden. Tiiveysluokka D, 400 Pa:n paineella maksimi-

vuoto saa olla enintään 0,049 litraa sekunnissa neliötä kohden. Tiiveysluokka 

E:ssä maksimivuoto saa olla enintään 0,00147 litraa sekunnissa neliötä kohden. 

(10.) 

Taulukko 5. Tiiveysluokat ja sallitut vuotoilmat (10). 

Tiiveys-
luokka 

Sallittu vuotoilma enintään (400 Pa, koe-
paineella) qVlA dm3/s/m2 

         A 0,027 x ps
0.65     = 1,32 l/s/m2          

         B 0,009 x ps
0.65   = 0,44 l/s/m2 

         C 0,003 x ps
0.65   = 0,147 l/s/m2 

         D 0,001 x ps
0.65   = 0,049 l/s/m2 

         E 0,0003 x ps
0.65 = 0,00147 l/s/m2 

Kuvassa 1 on esimerkki tiiveyskoepöytäkirjasta. Pöytäkirjasta käy ilmi paineko-

keen tehnyt yritys, mittaaja sekä käytössä oleva mittalaitteisto kalibrointipäi-

väyksineen. Pöytäkirjassa tulee olla myös yksityiskohtaiset tiedot kohteesta, ku-

ten painettava alue, haluttu tiiveysluokka, käytetyn mittaputken koko, painetta-

van kanaviston tai koneen pinta-ala, sallitut vuodot ja järjestelmän tosiasialliset 

vuodot. Normaalisti ilmanvaihtokoneen tiiveydeksi riittää tiiveysluokka A, joka 

on paineistettu 300 Pa:n koepaineella. (10.) 
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Kuva 1. Tiiveyskoepöytäkirja ilmanvaihtokoneen tiiveydestä (11). 

Suoritettu tiiveyskoe aloitettiin tukkimalla koneen päädyt kovalevyillä, jotka vielä 

teipattiin ja kitattiin päätyjen tiiveyden varmistamiseksi. Työselostuksen mukaan 

vaadittu koepaine oli 400 Pa, Talotekniikkainfosta saadun 300 Pa:n sijaan. Pai-

nekoepuhaltimella ajettiin painettavaan järjestelmään vaadittu 400 Pa, minkä 

jälkeen painekoelaitteiston mittaputkesta mitattiin painemittarilla paine-ero. 

Paine-eroa tarvittiin, kun katsottiin mittaputken mukana tulleesta käyrästöstä ko-

konaisvuotomäärä litroissa. Painekoepöytäkirjaan täytyi myös merkata vuoto, 

l/s/m2, joten kokonaisvuotomäärä jaettiin lasketuilla neliöillä, josta saatiin ilman-

vaihtokoneen vuotomäärä litraa/sekunnissa neliötä kohden.  

Kun painekoe oli saatu valmiiksi, sovittiin LVI-valvojan kanssa hänelle sopiva 

päivä, jolloin tehty painekoe vielä hyväksytetään. Usein LVI-valvojalle ei riitä 

pelkkä pöytäkirjojen esitys, vaan hän haluaa myös nähdä painekokeen eli siitä 

tehdään tarkistusmittaus. Valvoja yleensä teettää painekokeen joko kaikista pai-

nekokeen alla olevista alueista tai vain pistokokeisesti osasta painekokeen alai-

sista ilmanvaihtokoneista ja kanavistoista. Tätä tarkistusmittausta verrataan jo 

aikaisemmin saatuun tulokseen, ja tämä uusi tulos vaikuttaa myös valvojan ha-
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lukkuuteen tehdä useampia tarkistusmittauksia. Kun painekoe on saatu valvo-

jalle onnistuneesti näytettyä, saadaan tiiveyspöytäkirjaan suoritetusta paineko-

keesta merkintä, joka liitetään IV-tarkastusasiakirjoihin.  

4.3 IV-tuotteiden kelpoisuuden toteamisluettelo 

Ilmanvaihtourakoitsijan on hyväksytettävä tuotteet ja tavarantoimittajat raken-

nuttajalla. Tavarantoimittajat toimittavat urakoitsijalle todistuksen projektissa 

käytettävien tuotteiden hyväksyttävyydestä tai muun tuotteen kelpoisuuden 

osoittavan todisteen. (12.) Lisäksi ennen materiaalien tilaamista ilmanvaihtoura-

koitsijan tulee toimittaa materiaalien tuote- ja käyttöturvallisuustiedotteet tilaa-

jalle (2). 

Toteamisluetteloon ilmanvaihtotuotteiden kelpoisuudesta tarvitaan LVI-suunnit-

telijan ja arkkitehdin allekirjoitukset, jotta dokumentti saadaan hyväksyttyä. Do-

kumentissa (kuva 2) näkyy kohteen tiedot, lupatunnus ja kiinteistötunnus sekä 

vastuuhenkilöt.  
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Kuva 2. Rakennushankkeen tiedot ja allekirjoituksien yhteenveto (13). 
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Allekirjoitusyhteenvedon lisäksi dokumenteissa on IV-tuotteiden kelpoisuusluet-

telo (kuva 3), josta selviää, mitä tuotteita rakennus sisältää sekä tuotteiden toi-

mittajat. Samassa luettelossa on myös tiedot pakollisista CE-merkinnöistä, tyyp-

pihyväksynnöistä sekä energiatehokkuuksista. 

 

Kuva 3. Kelpoisuusluettelo (13). 

4.4 Palopeltien sijaintikartta ja luettelo 

Palopeltien sijaintikartta tehdään siksi, että pellit ovat helposti löydettävissä esi-

merkiksi palopellin lauetessa. Lisäksi peltien huoltaminen on helpompaa, kun 

sijainti on tarkasti tiedossa. Kuvassa 4 on esitetty palopeltien sijaintikartta ja se 

on tehty ilmanvaihdon toteutuskuviin. Karttaan merkitään selkeästi palopeltien 

sijainnit sekä palopeltien tunnukset.  
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Kuva 4. Palopeltien sijaintikartta (13).  

Palopeltien yhteenvetoluetteloon (kuva 5) kirjataan kohteen sijainti, työnumero, 

vastuuhenkilöt sekä IV-asentaja. Lisäksi taulukossa ilmoitetaan palopeltien tun-

nukset, niiden sijainti ja vaikutusalueet sekä malli, koko, tyyppi ja lisäksi tieto 

siitä, onko kyse raitis-, korvaus-, tulo-, poisto- vai ulospuhalluskanavasta. 
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Kuva 5. Palopeltien yhteenvetoluettelo (13). 

4.5 Suodatinlista 

Huoltoa varten luovutuskansiossa tulee olla yksilöity listaus kohteessa käytössä 

olevista suodattimista. LVI-työselostuksessa on myös määritelty kyseessä ole-

vien ilmanvaihtokoneiden suodattimien suodatusluokat. Kansainvälinen ISO 

16890 -luokittelu myös määrää suodatusluokan todellisten käyttöolosuhteiden 

mukaan. (14.) Ilmanvaihtourakoitsijan tulee toimittaa ilmanvaihtokoneisiin suun-

nitellut suodattimien varasarjat ennen luovutusta (2). 

4.6 IV-järjestelmän puhtaustarkastus 

Kuvassa 6 on esitetty ilmanvaihtojärjestelmän puhtaustarkastusdokumentti. 

Puhtaustarkastus tehdään sekä ennen että jälkeen IV-säätötöiden. Tällä var-

mistetaan, että kanavistot eivät ole likaantuneet säätötöiden aikana. Säätötyö 

saattaa kestää pitkiäkin aikoja, peruskerrostalokohteessa keskimäärin kolme 

viikkoa. (2.) Puhtaustarkastusdokumenttiin kirjataan kohteen tiedot, tarkastus-
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ajankohta, kierroksella läsnäolijat, tieto siitä, onko käytetty M1-luokan hyväksyt-

tyjä osia, mikä on kohteen vaadittu puhtausluokka ja onko tarkastustapa visuaa-

linen vai käytetäänkö esimerkiksi geeliteippiä. Lopuksi dokumenttiin on hyvä kir-

jata myös muita huomioita sekä se, ovatko edellytykset IV-säädölle ja mittaus-

töille kunnossa. Lisäksi dokumentin liitteeksi tulee lisätä riittävästi kuvia tarkas-

telun kohteina olleiden kanavien ja järjestelmien puhtauksista. (13.) 

 

 

 

Kuva 6. Dokumentti Skanskan käyttämästä ilmanvaihtojärjestelmän puhtaustar-
kastuksesta (13). 
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4.7 IV-mittauspöytäkirjat 

Mittauspöytäkirja on tärkeä asiakirja ja hyvin keskeinen ilmanvaihdon toimi-

vuutta tarkasteltaessa. Useassa urakkakohteessa olen myös huomannut sen, 

että mittaus- ja säätötöiden kanssa tulee usein kiire, koska ennen mittausten 

aloittamista täytyy olla riittävän puhdasta sekä ovien ja erilaisten väliseinien täy-

tyy olla paikallaan. Varsinkin ovet tuntuvat tulevan paikoilleen usein aivan viime 

metreillä. Tämä osaltaan johtuu rakennusliikkeiden haluttomuudesta tehdä yli-

määräisiä suojauksia. Jotta säätötöihin päästään järkevästi käsiksi, täytyy myös 

koko ilmanvaihtokoneen takana oleva ilmanvaihtokanavisto olla asennettu ko-

konaisuudessaan. Joskus IV-kone palvelee useampia alueita, joilla on eriaikai-

set luovutukset, joten säätötyöt on tehtävä useampaan kertaan ja jopa lohko 

kerrallaan. 

Telakkarannan kohteessa mittaus- ja säätötyöt viivästyivät muutamia päiviä 

LVI-valvojan huomattua puhtaustarkastuksessa, että IV-koneen palvelualueella 

oli pölyäviä töitä edelleen kesken sekä varsinkin yläpuolisissa rakenteissa ole-

van pölyn suhteen oli liikaa huomautettavaa.  

Saatuamme valvojalta vihreätä valoa säätötöille saimme pian kuulla, että koh-

teessa oli useampi toimimaton ilmanmääräsäädin eikä säätötöitä voitu tämän 

johdosta saattaa loppuun. Ilmamääräsäätimistä oli tehtaalta unohtunut kytkentä-

rasiasta lyhyet kytkentäjohdot, ja niiden puuttuminen esti laitteen kohteeseen 

suunnitellun toiminnan. Asunnoissa oli 3-asentoinen poissa/kotona/tehostuskyt-

kin, jolla pystyi säätämään asunnon ilman vaihtumista "kotona"-asennossa 

suunniteltuun ilmamäärään tai 15 prosenttia tehostetusti sekä "poissa"-asen-

nolle, jossa suunniteltuja ilmamääriä tiputettiin 30 prosenttia. Näitä toimimatto-

mia ja väärillä sisäisillä kytkennöillä olevia ilmamääräsäätimiä oli reilu 20 kappa-

letta. Virhe oli toimittajan, ja onneksi toimittaja lähetti suhteellisen nopeasti use-

amman asentajan tekemään tuotteen sisäisiin kytkentöihin tarvittavat muutok-

set, jotta mittaus- ja säätötöitä pystyttiin jatkamaan mahdollisimman nopeasti.  

Tämäkin ongelma tosin vain peitti alleen suurempaa ja ensi tiedoilla ihan raken-

nuksen luovutuksen viivästymiseen johtavaa ongelmaa. Kun ilmamääräsäätimet 
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oli saatu toimimaan niille suunnitellulla tavalla, mittausporukka ilmoitti, että ilma-

määrissä jäädään tehostustilanteessa koko rakennuksen osalta sille suunnitel-

luista arvoista. Näin oli siitä huolimatta, että IV-kone kävi melkein täysillä. Liian 

suurilla tehoilla pyörivä IV-kone ei myöskään toimi taloudellisesti eikä tulisi pää-

semään sille asetettuihin energiatehokkuusvaatimuksiin. 

Ongelmaa lähdettiin purkamaan liian tiukoista äänenvaimentimista, joten ilman-

vaihtokoneen ulospuhalluskanavassa oleva patruunalla oleva äänenvaimennin 

poistettiin, mutta tästä ei seurannutkaan mainittavaa parannusta. Tämän jäl-

keen kohteen projektipäällikkö huomasi, että LVI-suunnittelija oli epähuomios-

saan mitoittanut väärinpäin kohteen tulo- ja poistokoneiden mitoituskokonaisil-

mavirrat ja että IV-koneissa oli tällöin väärin mitoitetut puhaltimet. Ongelma rat-

kesi siten, että IV-urakoitsija vaihdatti erikokoiset tulo- ja poistoilmapuhaltimet 

sekä eritehoiset taajuusmuuttajat keskenään päittäin. Tällöin päästiin kohteessa 

tavoiteltuihin ilmamääriin ja IV-järjestelmän SFP-lukuun.  

Kuvassa 7 on yhden Telakkarannan asunnon ilmavirtojen mittauspöytäkirja, 

jossa on näkyvissä kohteen tiedot, käytetty mittari, mittarin kalibroinnin voi-

massa oloaika, mittaajat sekä jokaisen huoneen tuloilman ja poistoilman pääte-

laitteet. Dokumenttiin kirjataan päätelaitteille suunnitellut ilmamäärät, mitatut il-

mamäärät, päätelaitteelta saatu paine sekä käytetyn päätelaitteen asento, josta 

määritellään k-arvo. Päätelaitteiden valmistajat ilmoittavat k-arvon sen perus-

teella, paljonko venttiilin avauma on, joko peitettyjen rivien muodossa tai milli-

metreissä. (15.) Nykyään rakennusvalvonta sekä valvojat vaativat, että myös ti-

lojen ja asuntojen runkovaipan väliset painesuhteet mitataan eri tehostustilan-

teissa. Ne kirjataan ”Huomautukset”-sarakkeeseen. (2.) 
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Kuva 7. Ilmanvaihtojärjestelmän ilmavirtojen mittauspöytäkirja (13). 

4.8 IV-äänimittauspöytäkirja 

Ennen kohteen luovutusta asiakkaalle on ilmanvaihtojärjestelmän äänitasot mi-

tattava. Siitä todisteena tulee tehdä IV-äänimittauspöytäkirja, josta pystytään 

varmistamaan, että äänitasomittaukset suoritettu ja todettu suunnitelmien mu-

kaisiksi. (16.) 

Äänimittaukset voidaan suorittaa asianmukaisesti, kun asunto on kokonaan val-

mis. Toisin sanoen on kyse jo muuttovalmiista huoneistosta. Huoneiston ilman-

vaihdon on myös oltava kauttaaltaan valmis, ja se on pitänyt säätää suunnitel-

tuihin ilmamääriin. Sen on oltava myös päällä suunnitelluilla arvoilla mittaushet-

kellä. (17.) 

Kuten usein, tässäkin Telakkarannan tapauksessa äänimittaukset täytyi suorit-

taa työajan ulkopuolella, koska rakennuksessa oli edelleen käynnissä muun 

muassa porraskaiteiden asennusta ja kellarin lattioiden piikkausta, joista kan-

tautui äänimittausta häiritsevää ääntä. 

Ympäristöministeriö on asettanut asuinkerrostalojen eri huoneille maksimiääni-

tasot. Esimerkiksi asuinhuoneille maksimiarvot ovat 28 dB (jatkuva laajakaistai-

nen ääni) ja 33 dB (impulssimainen tai kapea -kaistainen ääni). Keittiöille vas-

taavasti sallitaan hieman suuremmat äänitasot, jotka ovat 33 dB ja 38 dB. (16.) 



 

19 
 

 

Äänimittauspöytäkirjaan (kuva 8) on merkitty kohteen nimi, osoitetiedot, mittauk-

sen suorittaneet henkilöt sekä käytössä olevan äänimittarin tiedot. "Muuta huo-

miota" -kohdassa on syytä kertoa mittausolosuhteista, kuten tässä tapauksessa 

se, että mittaus tehtiin ilta-aikaan klo 15.00–21.00 ja se että asunnot olivat ka-

lustamattomia. 

 

Kuva 8. Skanskan käyttämä ilmanvaihdon äänimittauspöytäkirja (13). 
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4.9 Palopeltiasennustodistukset 

Palopeltien tehtävä on rajoittaa mahdollinen palo tai savukaasujen siirtyminen 

palo-osastolta toiselle (18). Asennustodistuksista pystytään lukemaan, minkälai-

nen palopelti on missäkin paikassa ja kuka sen on asentanut. Nämä todistukset 

lisätään myös rakennustyön tarkastusasiakirjaan. 

Kuvassa 9 on dokumentti Fläktin ETCE- sulkeutuvalle palopellille täytetystä pa-

lopeltiasennustodistuksesta. Rakennuksen jokainen palopelti yksilöidään ja 

niistä tehdään asennustodistukset, joista näkyy, minkä tyyppinen palopelti on 

kyseessä. Lisäksi todistuksessa on täydelliset asennuskohteen tiedot, asennus-

liikkeen tiedot, asennuksen ajankohta, asennuspaikan yksilöintitiedot ja asenta-

jan allekirjoitus nimenselvennyksineen. Näin tarkalla yksilöinnillä pyritään hallit-

semaan oikeaoppista palopellin asennustapaa. Lisäksi mahdollisissa huolto- tai 

ongelmatapauksissa kyseessä olevalle palopellille on helppo ja nopea löytää. 

 

Kuva 9. Fläkt Groupin sulkeutuvan palopellin asennustodistus (13).  
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Työmaalle tulevissa palopelleissä on yleensä asennustodistus mukana, ja olisi 

suotavaa, että palopellin asentava henkilö täyttäisi todistuksen tuoreeltaan sekä 

veisi sen työmaalle tuotuun kansioon. Sieltä todistus olisi helppo ottaa talteen ja 

liittää IV-tarkastusasiakirjoihin. Näin ei aina ole, koska työmaaolosuhteissa 

nämä paperiset todistukset tuppaavat usein häviämään tai muuten tuhoutu-

maan esimerkiksi kosteudesta johtuen. Tästä syystä vakiintunut käytäntö alkaa 

olemaan, että työnjohto tulostaa, täyttää sekä hakee allekirjoitukset asennusto-

distuksiin. 

4.10 IV-eristysasennustodistus 

Ilmanvaihtokanavan eristys koostuu itse kanavasta ja kanavan ympärille asen-

nettavasta eristeestä. Eristyksen tarkoitus on olla lämmön-, palon-, kondenssin- 

tai ääneneristeenä. Sama eristekerros voi toimia samanaikaisesti useammassa 

käyttötarkoituksessa. Palonkestävyys (EI-luokat) on valmistajakohtaista ja sen 

asennusohjeet on varmennettu testein. Eristeenä yleisimmin käytössä on mine-

raalivilla. (19.) 

Asennustodistuksen avulla tilaajan ja valvojan on helppo tarkastaa ja varmistua 

siitä, että rakennuksen ilmanvaihtoon liittyvät eristykset ovat tehty suunnitelmien 

mukaisesti. Kuvassa 10 on Paroc Groupin eristystodistus, joka on sisällöltään 

hyvin samanlainen kuin muutkin asennustodistukset. Siihen on merkitty käytetty 

tuote, asentaja ja yritys, asennuskohteen sijainti ja ennen kaikkea asentajan al-

lekirjoitus siitä, että tuotteen asennus on suoritettu tuotteen valmistajan anta-

man asennusohjeen mukaisesti.  
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Kuva 10. Paroc Groupin valmistamien tuotteiden asennustodistus (13). 
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4.11 Rakennusvalvonnan IV-tarkastusasiakirja 

Maankäyttö- ja rakennuslaki vaatii rakennustyön tarkastusasiakirjan täyttämistä. 

Siihen merkitään katselmukset sekä viranomais- ja työvaihetarkastukset. Tällä 

haetaan yhtenäisiä käytäntöjä valvonnassa ja asioiden kirjaamisessa. Raken-

nusvaiheen vastuuhenkilön on tehtävä merkintä rakennustyön tarkastusasiakir-

jaan ilmanvaihtojärjestelmän suunnitelmanmukaisuudesta. (20.) 

Kuvassa 11 näkyy rakennusvalvonnan tarkastusasiakirja, johon merkitään ra-

kennusluvan tunnus, rakennuspaikan osoite ja IV-työnjohtajan työnkuvaus sekä 

määritellään tehtävät tarkastusasiakirjamenettelyssä. Ensimmäisessä osiossa 

käydään läpi se, että rakennusvaiheelle on nimetty vastuuhenkilöt ja työvaihei-

den tarkastajat sekä se, että lopputuloksen kannalta keskeisimmät asiat on 

määritelty. Näihin kaikkiin tulee vastaavan IV-työnjohtajan allekirjoitus. Lisäksi 

asiakirjassa käydään läpi ilmanvaihtolaitteiston työvaiheet, joihin vaaditaan 

myös työvaiheen tarkastajan allekirjoitukset. Lopuksi asiakirjaan vaaditaan IV-

työnjohtajan ja rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitukset vakuudeksi 

siitä, että rakennustyö on IV-tekniikan osalta valmis ja loppukatselmus voidaan 

suorittaa.  
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Kuva 11. Rakennusvalvonnan tarkastusasiakirja ilmanvaihdolle (13). 

4.12 Luovutusmateriaali 

Ilmanvaihtourakoitsija kokoaa hankkeen luovutukseen liittyvän aineiston sekä 

käyttö- ja huoltokirjan. Kirjaan tulee sisältyä myös huoltotyön työturvallisuusai-

neisto. Tarkastusasiakirjan yhteenveto luovutetaan rakennuttajalle, jolta se me-

nee viranomaisille. (12.) 

Asuntokohteen ilmanvaihtourakan luovutusmateriaaleihin kuuluvat asianmukai-

set huolto- ja käyttöohjeet käytössä oleviin laitteisiin. Asukkaille menevään asu-

kaskansioon pyritään ”Huolto- ja käyttöohjeet” -osioon selkeyttämään ja rajaa-

maan valmistajan ohjeista ainoastaan kohdetta koskevien laitteiden ohjeita. 

Kansio tehdään A4-kokoisena ja sen tulosteet tehdään kaksipuolisina, jotka 

pystytään tulostamaan molemmille puolille siten, ettei niiden luettavuus kärsi. 

Ammattimaisemman ja laadukkaamman vaikutelman saa myös tekemällä tulos-

tukset värillisinä. Kohteen piirustukset lisätään A3-kokoisina. Luovutusmateriaa-

lia kasatessa on hyvä muistaa, että vähäisetkin puutteet dokumentaatiossa voi-

vat olla tilaajan puolelta urakan vastaanoton este. (2.) 
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5 Yhteenveto 

Ilmanvaihtourakan luovutusvaihe pitää sisällään lukuisia asiakirjoja, ja niistä jo-

kaisen on oltava kunnossa, jotta urakka saadaan vietyä kunnialla maaliin asti. 

Luovutusvaihe on urakan viimeisin, mutta ei suinkaan vähäisin, vaihe. Koko työ-

maa-ajan kestävä laadunvarmistus ja tarkkailu on keskeisessä roolissa urakan 

onnistuneessa läpiviennissä, jotta vältytään epätoivotuilta aikataulu- tai budjet-

tiylityksiltä. Onkin hyvin tärkeää, että urakasta vastuussa olevilla henkilöillä on 

hyvin selkeä käsitys kaikista luovutusvaiheessa vaadittavista dokumenteista ja 

luovutusvaiheen kokonaisuudesta ja nämä dokumentit on tässä työssä pyritty 

esittämään mahdollisimman loogisesti. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selkeyttää ja selventää erityisesti itsel-

leni, minkälaisia dokumentteja liittyy ilmanvaihtourakan luovutusprosessiin. Käy-

tin opinnäytetyötä kootessani hyödyksi omaa työkokemustani sekä kirjallista 

teoriapohjaa. Tunnen, että oma osaamiseni on noussut tätä työtä tehdessä ja 

uskon, että tämän työn johdosta ymmärrän luovutusvaiheen ilmanvaihtourakoit-

sijan näkökulmasta paljon paremmin. Tästä opinnäytetyöstä voi myös aloitte-

leva projektinhoitaja saada hyvän käsityksen IV-urakan luovutusvaiheessa tar-

vittavista asiakirjoista. 
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